
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 109 DEL 18/05/2021. 

 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1, COMMA 2 LETTERA B, D.L. 

76/2020 CONV. L. 120/2020 PER AFFIDAMENTO SERVIZI CIMITERIALI 

PERIODO 01/07/2021 - 30/06/2024 - NOMINA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con propria determinazione n. 70 del 19/04/2021 è stato avviato il procedimento per 

l’affidamento dei servizi cimiteriali presso i Cimiteri di Via don L. Vismara e Via Virgilio, per 

l’affidamento dei servizi cimiteriali, comprendenti gli interventi di chiusura tombe o colombari 

in occasione dei funerali, gli interventi di traslazione di feretri, di esumazione ed estumulazione 

da campo comune, da colombari o tombe di famiglia presso i Cimiteri di Via don L. Vismara e 

Via Virgilio, per la durata di trentasei mesi (periodo indicativo 01/07/2021 – 30/06/2024) per 

l’importo complessivo di € 73.500,00, di cui € 120,00 per costi delle misure da adottare per 

eliminare o ridurre i rischi in materia di salute e sicurezza sul lavoro derivanti dalle interferenze, 

oltre IVA 22%, mediante procedura negoziata senza bando di cui all'articolo 63 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i., previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 

individuati in base ad indagini di mercato; 

- con la suddetta determinazione è stato stabilito che l’appalto fosse rivolto alle cooperative sociali 

di cui all’art. 1, comma 1, lettera b) della Legge n. 381/1991 e s.m.i aventi i requisiti indicati 

nella lettera di invito ai sensi degli ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b), del D.L. 76/2020 e 

s.m.i., convertito con modificazioni nella L. 120/2020, che avessero manifestato interesse a 

partecipare alla procedura, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. 50/2016; 

 

Dato atto che: 

- l’art. 77, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede che “.. Nelle procedure di 

aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione 

con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal 

punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da 

esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto…”; 

- l’art. 77, comma 7, del suddetto Decreto prevede, inoltre, che “…La nomina dei commissari e la 

costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 



 

2 

presentazione delle offerte …” ; 

- il termine per la presentazione delle proposte relative alla suddetta procedura è scaduto il 

11/05/2021 9 alle ore 09:00; 

- ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. occorre provvedere alla nomina della 

Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute; 

- ai sensi dell’art. 77, comma 3, del suddetto Decreto prevede che “…La stazione appaltante può, 

in caso di affidamento di contratti per i servizi e le forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, per i lavori di importo inferiore a un milione di euro o per quelli che non 

presentano particolare complessità, nominare alcuni componenti interni alla stazione 

appaltante, nel rispetto del principio di rotazione, escluso il Presidente…”; 

- ad oggi non è ancora stato istituito l’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici tenuto 

dall’ANAC; 

 

Ritenuto opportuno nominare quale Presidente della Commissione Giudicatrice il geom. 

Vincenzo Borroni e quali componenti il geom. Tatiana Buffoni e la rag. Paola Ferrario, dipendenti 

del Servizio Tecnico di questo Comune, attribuendo a quest’ultima anche le funzioni di segretario 

della commissione; 

 

Dato atto che i suddetti componenti hanno le competenze necessarie alla valutazione delle 

offerte relative alla procedura di cui sopra, come risulta dai curricula allegati alla presente, e non 

versano in situazioni di incompatibilità o di conflitto di interesse di cui all’art. 77 D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i. e di cui all’art. 51 c.p.c.; 

 

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 

programmi di attività di competenza di questo Servizio; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 51 del 18.05.2020, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di costituire e nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la Commissione 

giudicatrice per la valutazione delle offerte relative alla procedura di affidamento dei servizi 

cimiteriali presso i Cimiteri di Via don L. Vismara e Via Virgilio, per il periodo indicativo 

01/07/2021 – 30/06/2024 mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara ai sensi ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b), D.L. 76/2020, convertito con 

modificazioni nella L. 120/2020, composta da: 

- Presidente: geom. Vincenzo Borroni, istruttore del Servizio Tecnico del Comune di 

Cislago; 

- Commissario: geom. Tatiana Buffoni, istruttore del Servizio Tecnico del Comune di 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

3 

Cislago; 

- Commissario: rag. Paola Ferrario, collaboratore amministrativo del Servizio Tecnico del 

Comune di Cislago; 

 

3) Di stabilire che il Commissario rag. Paola Ferrario svolga anche la funzione di segretario; 

 

4) Formano parte integrante del presente atto: 

- n. 3 curriculum. 

 (allegati n. 3) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 18/05/2021. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

 


























